
 

平成 28 年 5 月 

ご投資家の皆様へ 

野村アセットマネジメント株式会社 

 

「第 1 回～第 12 回 公社債投資信託」の運用について 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さて、弊社運用の投資信託「第 1 回～第 12 回 公社債投資信託」（以下、「公社債投資信託」）の、今

後の運用方針等についてご案内申し上げます。 

 

■ 今後の運用方針について 

 日本銀行による「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の導入以降、「公社債投資信託」の主要な投

資対象市場である円建ての公社債の市場金利が低下しております。この結果、「公社債投資信託」におき

ましても運用収益が低下しております。 
 

 「公社債投資信託」は、流動性の確保、分散投資の観点などからマイナス利回りの有価証券にも投資

を行なう方針です。コールローンなど他の投資対象資産と合わせた全体の損益もマイナスとなった場合

は、「公社債投資信託」の基準価額も下落することが想定されますので、ご投資家の皆様におかれまして

はご留意くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

■ ご購入のお申込み受付けの停止、目標分配額および運用管理費用（信託報酬）等の引き下げについて 

「公社債投資信託」の投資対象市場での投資機会、流動性等を総合的に勘案した結果、運用資産規模

を適正な範囲に維持するため、分配金再投資、財形貯蓄制度、すでにお申込み済みの投資信託積立など

によるご購入を除き、平成 28 年 3 月 23 日から募集を行なった「第 4 回公社債投資信託」以降の「公社

債投資信託」のご購入のお申込み受付けを停止させて頂いております。 
 

また、今後も市場金利の低下が継続した場合に、運用環境が一段と厳しくなることが予想されること

から、「第 4 回 公社債投資信託」第 56 期（平成 28 年 4 月 20 日～平成 29 年 4 月 19 日）以降募集を行

なう「公社債投資信託」の目標分配額は当面の間 0 円とするとともに、運用管理費用（信託報酬）を引

き下げております。 

詳細につきましては別紙をご覧ください。 

 

皆様のご信頼にお応えできますよう引き続き努力してまいる所存でございます。何卒ご理解を賜わり

ますよう、宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

 

 



 

別紙 

 

1. 円建て公社債市場の金利動向について 

 

＜円建て公社債の市場金利推移（平成 28 年 1 月 4 日～平成 28 年 4 月 22 日）＞ 

 

コール翌日物 : コール市場（金融機関同士が資金繰りを調整する市場）で短期資金を借り、翌日には返済する取引。 

 

2. 運用管理費用（信託報酬）について 

 

実施日：平成 28 年 4 月 1 日 

信託報酬率： 

 委託会社 販売会社※ 受託会社 計 

変更前 年 0.0045% 年 0.0122% 年 0.0013% 年 0.018％ 

変更後 年 0.0003% 年 0.0007% 年 0.0001%  年 0.0011％ 

（※）販売会社報酬には消費税等を含みます。 

 


